
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-20

L'anno 2021 il  giorno 06 del mese di  Agosto la sottoscritta Morielli  Anna in qualita'  di  
direttore della Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

CONFERIMENTO  DI  INCARICO DI  CONSULENZA  ALTAMENTE  SPECIALISTICA  IN 
DIRITTO  PENALE  AD  AVVOCATO  GIA’  ISCRITTO  IN  “ELENCO  DI  AVVOCATI 
PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI 
DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN SEGUITO AD 
AVVISO PUBBLICO” – CIG Z7032B3FBE.

Adottata il 06/08/2021
Esecutiva dal 30/08/2021

06/08/2021 MORIELLI ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-20

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  CONSULENZA  ALTAMENTE  SPECIALISTICA  IN 
DIRITTO  PENALE  AD  AVVOCATO  GIA’  ISCRITTO  IN  “ELENCO  DI  AVVOCATI 
PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALI INCARICHI DI 
DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN SEGUITO AD 
AVVISO PUBBLICO” – CIG Z7032B3FBE.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- la Civica Avvocatura non ha al suo interno avvocati specializzati nel diritto penale e nella proce-
dura penale, con conseguente ricorso saltuario della Direzione ad incarichi esterni in caso di neces-
sità di avvalersi di un avvocato esperto in diritto e procedura penale;
- conseguentemente, scaduto il precedente elenco formato nell’anno 2018 e aggiornato nel 2019, 
nell’anno 2021 veniva avviata una consultazione degli avvocati del libero foro genovese al fine di 
acquisire la disponibilità all’inserimento in un elenco di penalisti dal quale attingere a rotazione per 
il conferimento di eventuali incarichi specialistici, laddove il Comune di Genova fosse coinvolto in 
procedimenti penali in posizione di parte offesa, parte civile o responsabile civile;
- con D.D. n. 2021-105.0.0.-14 in data 23 aprile 2021 “Approvazione dell’elenco di avvocati penali-
sti cui attingere per l’affidamento di eventuali incarichi di difesa del Comune nei giudizi penali,  
ammessi in seguito ad avviso pubblico”, veniva formato il suddetto elenco con inserimento al suo 
interno dei nominativi degli avvocati penalisti che avevano fatto domanda ed in possesso dei requi-
siti di ammissione;
- a far data dal 2020 è stata inoltre manifestata dal Sindaco l’esigenza degli Organi Comunali di di-
sporre continuativamente del supporto consulenziale di un Avvocato esperto in diritto penale e pro-
cedura penale al fine di ottenere con efficacia ed immediatezza la disamina di casi concreti in cui ri-
sulti pregiudicata l’immagine dell’Ente e/o dei suoi Organi attraverso la pubblicazione di dichiara-
zioni diffamatorie a mezzo stampa ovvero su account di social ovvero su siti web, approntando sol-
lecitamente efficaci iniziative dirette alla cessazione della condotta illecita, alla riparazione del dan-
no causato nonché occorrendo alla presentazione di denuncia/querela;
- che la Civica Avvocatura non poteva e non può far fronte con risorse professionali interne a tale 
esigenza sia per la mancanza di professionalità specifiche al suo interno, sia per i carichi di lavoro 
rispetto al numero di Avvocati in organico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che conseguentemente, all’esito di confronto fra più manifestazioni di interesse da parte di avvo-
cati già iscritti nell’elenco dei penalisti, con contratto in data 27/07/2020 è stato conferito incarico 
annuale ad Avvocato penalista con il quale è stata affidata per un anno la consulenza in diritto pena-
le per un compenso forfettario di € 7.500,00 oltre oneri, contratto scaduto in data 27.07.2021;
-  che,  permanendo  l’interesse  dell’Amministrazione  all’affidamento  ad avvocato  penalista  della 
consulenza in via breve e permanendo i presupposti già in precedenza sussistenti ed esplicitati per 
l’affidamento di incarico esterno, è stato valutato preferibile rinnovare la procedura di affidamento 
nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi;
- che l’attività professionale consulenziale oggetto di incarico comporta l’instaurazione di relazioni 
dirette con gli Amministratori dell’Ente, con l’Ufficio Stampa del Comune, oltre che con la Civica 
Avvocatura, e potrà comportare altresì la disamina di altre ipotesi di reato, laddove occorra suppor-
tare l’Avvocatura Civica con competenze penalistiche e di procedura penale non presenti al suo in-
terno;

Dato atto che:

- come sopra esposto, non è possibile far fronte a tale esigenza con gli avvocati interni assegnati alla 
Civica Avvocatura, nessuno dei quali è specializzato in diritto penale né ha acquisito sufficiente 
esperienza professionale in tale ambito;
- al fine di reperire il professionista da incaricare sono stati esaminati i  curricula degli Avvocati 
iscritti  nel  nuovo elenco degli  Avvocati  Penalisti  approvato dalla  Civica Avvocatura nell’aprile 
2021 al fine di ricavarne sei nominativi rispondenti al profilo ricercato, avendo lo studio in Genova, 
risultando titolari di (o appartenenti a) Studi Legali specializzati in diritto penale, possedendo espe-
rienza professionale in ambito penalistico articolata e non focalizzata essenzialmente a filoni estra-
nei all’esigenza consulenziale dell’Amministrazione ed escludendo chi era già stato destinatario di 
incarichi professionali dell’Ente negli ultimi 5 anni; 
- a detti professionisti, con note trasmesse via PEC prot. n. 253131, prot. n. 253136, prot. n. 253124, 
prot. n. 253135, prot. n. 253138 e prot. n. 253129 in data 15 luglio 2021, è stata inviata apposita ri-
chiesta di manifestazione di interesse per il conferimento di incarico professionale di consulenza le-
gale come sopra descritto, indicando la durata annuale dell’incarico, il compenso non superiore ad € 
9.000,00 onnicomprensivi, da maggiorarsi dei soli oneri e chiedendo di confermare nella risposta il 
possesso attuale dei requisiti indicati per l’inserimento nell’elenco, gli impegni assunti nella richie-
sta di inserimento nell’elenco, l’accettazione del compenso o la proposta di un compenso inferiore, 
nonché di attestare il possesso di esperienza professionale nello specifico ambito penalistico per il 
quale veniva operata la selezione; 

Preso atto che:

- non tutti i professionisti interpellati hanno manifestato il proprio interesse al conferimento dell’in-
carico;
- i professionisti che hanno manifestato il proprio interesse hanno accettato il compenso indicato ov-
vero un compenso inferiore, confermato il possesso dei requisiti indicati e degli impegni assunti al 
fine dell’inserimento nell’elenco nonché fornito elementi di valutazione in ordine all’esperienza ac-
quisita in consulenze per Pubbliche Amministrazioni, anche nello specifico ambito indicato nella 
lettera di invito;
- le manifestazioni di interesse pervenute sono le seguenti:
Avv. Alberto Caselli Lapeschi PEC 16 luglio;
Avv. Alberto Cassissa PEC 17 luglio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Avv. Francesco del Deo         PEC 19 luglio;
Avv. Stefania Pittaluga                PEC 16 luglio;
Avv. Francesca Polotto           PEC 16 luglio.

Viste le manifestazioni di interesse sopra indicate, agli atti della Civica Avvocatura;

- effettuata la disamina delle stesse, sia con riferimento ai contenuti relativi all’esperienza professio-
nale specifica, sia con riferimento alla disponibilità alla riduzione del compenso rispetto al tetto in-
dicato nella lettera di invito;
- ritenute ammissibili tutte le candidature, avendo tutti i professionisti interpellati reso le dichiara-
zioni e assunto gli impegni richiesti nella lettera di invito;
- preso atto che quattro candidati hanno offerto una riduzione del compenso rispetto al tetto indicato 
nell’invito;
- dato atto che l’Avv. Francesco Del Deo, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Genova dal 2007, ol-
tre alla descrizione dei procedimenti patrocinati nelle materie oggetto della lettera di invito, si è sof-
fermato, in particolare, sulle principali questioni giuridiche affrontate quali la titolarità del potere di 
querela, la differenza e il confine tra il reato di diffamazione e il diritto di critica e la competenza 
territoriale nei reati a mezzo web, dichiarando di accettare il compenso di € 8.000,00 oltre accessori 
di legge;
- che l’avv. Del Deo dispone di studio legale organizzato e specializzato in diritto penale oltre a  
vantare notevole esperienza professionale con molteplici rapporti professionali con Pubbliche Am-
ministrazioni, risultando pertanto idoneo a far fronte con affidabilità e puntualità all’incarico consu-
lenziale;
- che l’Avv. Del Deo con comunicazione in data 02 agosto 2021 ha accettato di ridurre ulteriormen-
te il suo compenso ad € 7.500,00 annui oltre oneri;
- che pertanto l’affidamento dell’incarico all’Avv. Del Deo non comporta per l’Amministrazione 
una spesa maggiore rispetto a quella dell’incarico conferito nel 2020 ad altro Avvocato Penalista;

Dato altresì atto che il compenso forfettario ed onnicomprensivo di € 7.500,00 oltre oneri per un 
anno di attività consulenziale in materia penalistica, con specifico riferimento a fattispecie di reato 
comportanti lesione dell’immagine e dell’onore della Civica Amministrazione e dei suoi Organi, ma 
con disponibilità a fornire alla Civica Avvocatura supporto in materia penalistica anche in altri am-
biti, risulta congruo e conveniente per l’Ente, anche alla luce dei parametri professionali ministeriali 
per gli avvocati, che peraltro non costituiscono indicazione vincolante né tariffa, derivando il com-
penso dall’accordo fra le parti;

Atteso che all’importo di € 7.500,00= per compensi professionali si aggiungono oneri previdenziali 
CPA 4% per  € 300,00=, IVA 22% per € 1.716,00=, come da regime fiscale ordinario dichiarato 
dall’avvocato Francesco Del Deo per un totale di € 9.516,00= 

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n.  Z7032B3FBE
, con Oggetto “Incarico Legale di assistenza specialistica in diritto penale”;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’articolo 179 “Accertamen-
to”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzio-
ni dirigenziali e l’art. 7, comma 6;

- la legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;

- la Delibera dell’ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018 “Linee guida n 12. – Affidamento dei servizi le-
gali”;

il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni 
dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il Ti-
tolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 34 del 04/03/1996 e successive modifiche;

-il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esper-
ti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 22
marzo 2007, e s.m.i.;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

per tutte le motivazioni sopra indicate

DISPONE

1) di affidare per le causali di cui in premessa, e alle condizioni indicate nella lettera di invito alle-
gata e nella manifestazione di interesse del 19 luglio 2021 trasmessa via PEC, integrata ed emendata 
con riferimento alla riduzione del compenso con comunicazione via mail in data 2 agosto, l’incarico 
di assistenza specialistica in diritto penale all’Avv. Francesco del Deo con studio in Genova, Via 
Roma 5/2 (c.b. 59152);

2) di impegnare, a titolo di compensi professionali per le causali di cui in premessa, l'importo com-
plessivo di € 9.516,00= al lordo degli oneri previdenziali e fiscali, di cui:
- € 5.709,60 al capitolo. 01746 c. di c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresentanze e difese 
in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 del Bilancio 2021 (IMP.2021/10641)
- € 3.806,40 al capitolo 01746 c. di c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresentanze e difese in 
giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 del Bilancio 2022 (IMP. 2022/602);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di demandare la formalizzazione dell’incarico al contratto fra le parti, nel quale saranno specifi-
cate, conformemente alle comunicazioni intervenute ed al presente provvedimento la durata annuale 
dell’incarico, il suo oggetto, il compenso e le modalità di versamento dello stesso, contratto che ver-
rà stipulato a fronte dell’esecutività del presente provvedimento; 

4) di dare atto che l’incarico oggetto del presente provvedimento riveste carattere di urgenza, essen-
do finalizzato a garantire il necessario supporto giuridico al Sindaco e agli Amministratori dell’Ente 
in materia altamente specialistica in ordine alla quale la Civica Avvocatura non possiede al suo in-
terno professionalità dotate della necessaria esperienza e competenza e dovendo essere valutata a 
breve la proposizione di querela, soggetta a termine perentorio con effetto decadenziale;

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nel rispetto dell’art. 33 del vigente Regolamento di 
Contabilità del Comune di Genova con le seguenti scansioni temporali:

• Primo acconto dopo la stipula del contratto € 1.500,00 più oneri 
• secondo acconto entro fine Dicembre 2021 € 3.000,00 più oneri
• saldo a conclusione dell’incarico € 3.000,00 più oneri

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto che, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedi-
mento è regolare sotto il profilo tecnico e della correttezza amministrativa 

9) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche po-
tenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.

Il Direttore
Avv. Anna Morielli

/rd/39

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova | Direzione Avvocatura | 
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Tursi, 4° piano | 16124 Genova | 
Tel 0105572298/5572472 – Fax 0105572695 | 
avvocatura@comune.genova.it  
avvocaturacomunegenova@postecert.it  

 

Prot. 253135 
 

Genova, lì 15 luglio 2021 
 

Egr. Sig. 
Avv. Francesco DEL DEO 

Via Roma 5/2 
16121 GENOVA GE 

 
a mezzo PEC all’indirizzo: francesco.deldeo@ordineavvgenova.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Richiesta manifestazione di interesse per incarico professionale del Comune di Genova  
 
 

Gentile Collega,  
il Suo nominativo è stato tratto dall’elenco degli Avvocati penalisti acquisito dalla Civica Avvocatura e 
aggiornato nel 2021, elenco nel quale ha chiesto di essere inserito allegando alla domanda il richiesto 
curriculum e dichiarando il possesso dei requisiti richiesti dall’Ente per l’inserimento.  

L’elenco in argomento è finalizzato al conferimento di eventuali incarichi giudiziali di difesa del 
Comune di Genova in procedimenti penali.  

Più recentemente è sorta in capo alla Civica Amministrazione l’ulteriore esigenza di ottenere – in 
tempi celeri e dunque anche informalmente - il supporto consulenziale di un avvocato penalista, 
prevalentemente al fine di poter reagire con immediatezza ed efficacia alla frequente lesione 
dell’immagine dell’Ente e dei suoi Amministratori perpetrata attraverso affermazioni diffamatorie in 
pagine web e canali social, caratterizzati da alta diffusività del messaggio lesivo.  

In tali casi, la prestazione richiesta consiste quindi nella veloce disamina del messaggio ritenuto 
dalla C.A. lesivo al fine di verificare la sussistenza o meno dei presupposti di illiceità penale e nella 
pronta attivazione, in caso positivo, di efficaci strumenti di reazione, anche attraverso la redazione di 
diffide o atti di querela e con esclusione della gestione dell’attività difensiva nel successivo eventuale 
giudizio penale che dovesse essere instaurato, oggetto di un separato incarico giudiziale, qualora si 
rendesse necessario il ricorso ad avvocato esterno.  

L’attività professionale consulenziale di cui sopra richiede l’instaurazione di relazioni dirette, oltre 
che con l’Avvocatura, con l’Ufficio Stampa e con il portavoce del Sindaco e potrà comportare 
occasionalmente anche la disamina di altre ipotesi di reato, non disponendo l’Avvocatura Civica al suo 
interno di avvocati specializzati in diritto penale.  

L’incarico prevederà un compenso non superiore ad € 9.000,00 oltre oneri accessori, compenso 
che verrà meglio declinato nel contratto di incarico professionale ed avrà durata annuale. 



 

 
Comune di Genova | Direzione Avvocatura | 
Via Garibaldi, 9 - Palazzo Tursi, 4° piano | 16124 Genova | 
Tel 0105572298/5572472 – Fax 0105572695 | 
avvocatura@comune.genova.it  
avvocaturacomunegenova@postecert.it  

 

Sulla base della lettura dei curricula allegati alle domande di inserimento nell’elenco sono stati 
selezionati alcuni nominativi da interpellare, fra cui il Suo.  

La invito pertanto a comunicare entro e non oltre il 21 luglio p.v. la sussistenza o meno di un 
Suo interesse al conferimento dell’incarico.  

La manifestazione di interesse dovrà essere accompagnata:  
- dalla conferma degli impegni già assunti ai fini dell’inserimento nell’elenco e dall’attestazione di 
permanenza nell’attualità dei requisiti auto dichiarati per l’inserimento nell’elenco medesimo;  
- dall’attestazione di avere già prestato assistenza in ambito stragiudiziale e giudiziale con riferimento in 
particolare a fattispecie di reato della tipologia di quelle indicate nella presente nota, attestazione che 
dovrà essere accompagnata da breve descrizione delle competenze specifiche acquisite nei predetti campi 
e dell’attività svolta nonché dall’impegno ad assicurare in tempi rapidi e con efficacia di azione il 
supporto consulenziale richiesto dagli Organi dell’Ente;  
- dall’indicazione dell’offerta economica entro il limite massimo indicato (€ 9.000,00 oltre accessori di 
legge per l’incarico della durata di un anno). 

A fronte delle manifestazioni di interesse che perverranno entro il termine indicato all’indirizzo 
PEC avvocaturacomunegenova@postecert.it ed acquisiti, occorrendo, eventuali ulteriori chiarimenti 
attraverso colloquio da remoto, verrà poi operata la scelta e conferito l’incarico, previa condivisione del 
testo del contratto di incarico professionale da sottoscrivere.  

Cordiali saluti  
 

 
         Per il Direttore Avvocatura, 

    Avv. Anna Morielli, 
           il Dirigente 
   Avv. Raffaella Parodi 
    Firmato digitalmente 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-105.0.0.-20
AD  OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  CONSULENZA  ALTAMENTE 
SPECIALISTICA IN DIRITTO PENALE AD AVVOCATO GIA’ ISCRITTO IN “ELENCO DI 
AVVOCATI  PENALISTI  DA  CUI  ATTINGERE  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  EVENTUALI 
INCARICHI DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI IN 
SEGUITO AD AVVISO PUBBLICO” – CIG Z7032B3FBE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Collegio dei Revisori dei Conti  

16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572755 - Fax 039 0105572048 
 

 

   
 
 
 
Valutazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito all’affidamento di incarichi di studio o di 
ricerca ovvero di consulenza (art. 1 commi 11 e 42 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 – Legge 
Finanziaria). 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la documentazione predisposta dal codice ufficio: 
 
Direzione Avvocatura n. . 2021-105.0.0.-20 del 06/08/2021 ad oggetto “CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI CONSULENZA ALTAMENTE SPECIALISTICA IN DIRITTO PENALE AD AVVOCATO 
GIA’ ISCRITTO IN “ELENCO DI AVVOCATI PENALISTI DA CUI ATTINGERE PER L’AFFIDAMENTO 
DI EVENTUALI INCARICHI DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA NEI GIUDIZI PENALI, AMMESSI 
IN SEGUITO AD AVVISO PUBBLICO” – CIG Z7032B3FBE.”. 

 Premesso che: 

 

• Il Regolamento del Comune contempla la possibilità di avvalersi di collaborazione 
professionale esterne sussistendone i presupposti. 

  
Considerato che: 
 

• l’incarico risponde agli obiettivi dell’Amministrazione; 

• attesa la necessaria difesa del Comune di Genova in procedimenti penali in posizione di parte 
offesa, parte civile o responsabile civile; 

• il compenso stabilito sembra essere proporzionato all’utilità conseguibile; 
 
esprime la propria positiva valutazione. 
 
 
       Il Collegio dei Revisori dei Conti 
       Dott. Marco Rossi 
       Dott.ssa Laura Visone 
       Dott. Graziano Taramasso 
        
         
       (firmata digitalmente)  

 
 
26 Agosto 2021 
 


		2021-07-15T13:10:05+0000
	PARODI RAFFAELLA




